
Sobota 6. května 2023 

Vycházka Olomouc pevnostní (1) – Smetanovými sady na Vídeňskou ulici 

Uspořádala sekce Historická Olomouc VSMO. 

V sobotu 6. května 2023 se uskutečnila první z plánovaných vycházek po pozůstatcích olomoucké 

barokní pevnosti. Provázel nás Bc. Petr Hofman, autor počítačového modelu olomoucké bastionové 

pevnosti a projektu Bastionka Olomouc. I přes drobnou nepřízeň počasí jsme prošli první část 

opevnění pevnosti ve Smetanových sadech a Vídeňské ulici. Pohybovali jsme se po kolišti, ukázali si 

vstupy do naslouchacích a minerských  chodeb, viditelné zbytky lunet a ravelinu, brány a mnohé další 

zbytky opevnění pevnosti, které běžný návštěvník parku dnes už neumí identifikovat. Další vycházka 

je plánována na podzim 2023. 

 

 

Vycházka začínala před vstupem do 

olomoucké pevnosti – dnes u pavilonu A 

olomouckého výstaviště. 

 

Pak pokračovala prostorem chodeb a koliště. 

 

 

Zde nám byla popsána a ukázána jedna 

z lunet. 

 

Zde jsme na ravelinu a u začátku dřevěného 

mostu přes pevnostní příkopy. Původní 

vstupní brána byla z tohoto místa na konci 19. 

století přenesena ke vstupu do parku 

z Vídeňské ulice. 



 

Hlavní vstup do města – až sem vedl dřevěný 

most. 

 

Pevnost se úspěšně bránila obléhání pruských 

vojsk v roce 1758, ale až do tohoto prostoru se 

dostala pruská armáda. 

 

Jen počasí nám poslední dobou přeje… 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


